

---

# CLAUDIA MARÍA DE LA PAZ CENTURIÓN RODRÍGUEZ

---

## PERFIL

Ingeniera civil con 20 años de profesión y amplia experiencia en la coordinación, implementación y gestión de proyectos de infraestructura.

En Paraguay, se desempeñó en alta dirección pública, siendo responsable de la estructuración de proyectos de participación pública-privada y llave en mano, para el sector carreteras, aeropuertos y saneamiento, implementando con éxito el plan de infraestructura estratégica del gobierno nacional durante el periodo 2015-2018.

Fuertemente motivada por los desafíos y habituada a entregar resultados de manera eficaz, apostando siempre a la innovación en ambientes de gran exigencia profesional.

Eficiente en competencias de gestión y organización, destaca en ella su capacidad de toma de decisiones a través del razonamiento analítico de los problemas, la planificación y la integración de elementos multidisciplinarios.

Espíritu de superación y altas habilidades interpersonales, entre las que destacan el liderazgo, trabajo en equipo, capacidad de comunicación y relacionamiento.

## EXPERIENCIA

### **GERENTE GENERAL, JGL CONSTRUCTORA; ASUNCIÓN, PARAGUAY - AÑO 2019 A LA FECHA**

Dentro de Jiménez Gaona y Lima Empresa de Construcciones, tiene la responsabilidad de liderar de manera integral la gestión empresarial incluyendo la estrategia, evaluación, planificación, licitación, diseño, programación y control durante las fases de pre-construcción y construcción.

Trabaja activamente en el desarrollo comercial de nuevos proyectos y en la implementación de la nueva estrategia de la Empresa para la migración del área técnica a la metodología BIM y una renovada metodología de gestión de proyectos apoyada en herramientas tecnológicas que apoyen la planificación y desarrollo de las obras.

### **DIRECTORA, MOPC; ASUNCIÓN, PARAGUAY - 2015 - 2018**

A cargo de la *Dirección de Proyectos Estratégicos del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones*, dependiente directamente del Ministro, cuyo principal objetivo es desarrollar y acelerar los procesos de contratación y administración de contratos bajo las nuevas modalidades, APP y Llave en Mano, y así poner en marcha los proyectos de infraestructura, definidos en el plan maestro de transporte, que pueden movilizar inversión privada, gestionando una cartera de proyectos de 1.200 MUSD.

Principales logros: Líder en el proceso de Contratación de la primera APP del Paraguay: "*Financiamiento, Construcción y Operación de las Rutas 2y7*" principal eje vial del país, durante 30 años. Consorcio adjudicatario: Sacyr Concesiones - Mota Engil - 8A. Monto del Contrato: 521 MUSD.

Líder en el proceso de Contratación de los primeros contratos bajo la modalidad "Llave en Mano" del Paraguay: i) "*Pavimentación de la Ruta Naranja - San Cristobal*"; monto del Contrato: 45 MUSD.; ii) "*Construcción del Corredor Bioceánico*"; obra greenfield más grande contratada en el Paraguay; monto del Contrato: 422 MUSD.

En paralelo con las funciones de la Dirección, se desempeñó como Administradora del primer Contrato APP de Paraguay "*Financiamiento, Construcción y Operación de las Rutas 2y7*".

---

# CLAUDIA MARÍA DE LA PAZ CENTURIÓN RODRÍGUEZ

---

## **PROJECT MANAGER, CYD INGENIERÍA; SANTIAGO, CHILE – 2012 - 2015**

Responsable de la coordinación en distintas etapas de proyectos de transporte e infraestructura, así como su gerenciamiento, incluyendo la estrategia, evaluación, planificación, licitación, diseño, presupuesto, programación y control durante las distintas fases del proyecto.

## **COORDINADOR DE NUEVAS INVERSIONES, PIDDO LTDA; SANTIAGO, CHILE 2011-2012**

Supervisión en el desarrollo de nuevos proyectos e inversiones así como el cumplimiento de requerimientos e hitos contractuales de obras en explotación, específicamente dentro del Contrato de Autopistas Interurbanas en Concesión de la Región Metropolitana.

## **INVESTIGADOR, UNIVERSITY OF TEXAS; AUSTIN, TX, USA – 2009-2010**

Participación en el desarrollo del proyecto del TxDOT Austin - Texas, USA: "Peer State Review of TxDOT Maintenance Practices", y en el "Plan Maestro de Transporte en la frontera de Texas", USA.

## **INGENIERO DE PROYECTOS, FDC INGENIERÍA; SANTIAGO, CHILE – 2008 - 2009**

Participación en el desarrollo de proyectos de planificación, diseño y operación de sistemas de transporte público y privado, auditorías técnicas y evaluación social y privada de proyectos de transporte.

## **INGENIERO JUNIOR PARA BID, MOPC; ASUNCIÓN, PARAGUAY – 2002 - 2006**

Gestión de proyectos de transporte en sus etapas de planificación, diseño, construcción, con énfasis en los procesos de adquisición, evaluación socio-económica y presupuestaria, supervisión principalmente en la ejecución y gestión de mantenimiento vial de caminos de bajo volumen.

## **FORMACIÓN**

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN, PARAGUAY - INGENIERA CIVIL, 2004

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CHILE - CHILE; CURSO DE POSGRADO EN  
GESTIÓN DE LA CONSTRUCCIÓN

UNIVERSITY OF TEXAS AT AUSTIN, TEXAS - USA; RESEARCH FELLOW, 2010

## **DISTINCIONES**

BECARIA DEL INTERNATIONAL ROAD FEDERATION 2010.

BECARIA AGENCIA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DE CHILE AGCI